Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2035/2025

Indica ao Poder Executivo a
possibilidade de mão única de
direção na Rua Henrique Wiezel,
Distrito Industrial I, a pedidos
dos empresários da rua.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, a
possibilidade de mão única de direção na Rua Henrique Wiezel, Distrito Industrial I,  a
pedidos dos empresários da rua.

Justificativa

Venho, por meio deste, solicitar que o setor competente da Prefeitura
avalie a possibilidade de implantar mão única de direção na rua acima citada.

Tal solicitação se baseia na necessidade de melhorar a segurança
viária e a fluidez do tráfego na região, que apresenta intenso fluxo de veículos
pesados, caminhões de carga e maquinário de grande porte, característico de áreas
industriais.

Atualmente, o tráfego em ambos os sentidos tem gerado pontos críticos
de congestionamento, dificuldade de manobra e riscos de colisões, especialmente em
horários de pico ou em trechos mais estreitos da via.

Além disso, o tráfego em sentido duplo tem causado transtornos para as
empresas locais, dificultando o escoamento da produção e o recebimento de
mercadorias. A mudança para mão única contribuiria significativamente para organizar
o fluxo de veículos, reduzir acidentes, otimizar as rotas logísticas e melhorar as
condições de mobilidade para trabalhadores e transportadoras que utilizam
diariamente essa via.

.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2025.

Celso Ávila (PV)
                                                           -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
20

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
6:

48
 -

 C
H

A
V

E
: W

R
B

4-
U

H
68

-0
03

1-
1D

23

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WRB4UH6800311D23  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: WRB4-UH68-0031-1D23

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

39
20

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
6:

48
 -

 C
H

A
V

E
: W

R
B

4-
U

H
68

-0
03

1-
1D

23

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WRB4UH6800311D23
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WRB4UH6800311D23
		2025-05-23T14:08:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura